TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 34ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos nove dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e

dois, com início às quatorze horas e trinta minutos, o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Baltazar  Miranda  Saraiva,  Ávio  Mozar  José  Ferraz  de

Novaes, Zandra Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva

Buratto, José Batista de Santana Júnior, Pedro Rogério

Castro  Godinho  e  do  Procurador  Regional  Eleitoral,

Doutor Fernando Túlio da Silva. – Lido o extrato da ata

da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600001-12.2021.6.05.0111

PROCEDÊNCIA: Paramirim - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Baltazar Miranda Saraiva

EMBARGANTE: WILLIAN TRINDADE MARTINS

ADVOGADO: JAIR CHARLES PEREIRA AZEVEDO - OAB/BA26213-A

EMBARGANTE: JESSICA MAISA OLIVEIRA ROCHA

ADVOGADO: ANTONIO MARCELO CRUZ BRITTO - OAB/BA14451-A

EMBARGANTE: LINDAURA DE FRANCA NETA

EMBARGANTE: SOCRATES FERNANDO ARAUJO

EMBARGANTE: GEOCIDELSON CARVALHO BATISTA

EMBARGANTE: JUSCELIO SOUZA MOREIRA

EMBARGANTE: ZENILDA TEREZA DE JESUS CORREIA

EMBARGANTE: HERCULANO ANTONIO SILVA MELO

EMBARGANTE: JOSE APARECIDO RIBEIRO SILVA

EMBARGANTE: ANTONIO FERNANDO NUNES VIEIRA

EMBARGANTE: MANOEL MESSIAS SANTOS DE OLIVEIRA

EMBARGANTE: WILLIAM ANTONIO BRITO SANTOS

EMBARGANTE: CLAUDETE MATOS DE OLI VEIRA

EMBARGANTE: MARIA MARLENE DE OLIVEIRA SANTOS

EMBARGANTE: BETIO EVARISTO CONCEICAO CRUZ

EMBARGANTE: P.R - PARTIDO DA REPUBLICA

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

EMBARGADO: EDITE COSTA DE SOUSA

ADVOGADO: JOAO PAULLO FALCAO FERRAZ - OAB/BA46716-A

ADVOGADO: MARLY RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA47377-A

ADVOGADO: ALINE FERRAZ FERNANDES - OAB/BA21281-A

EMBARGADO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

ADVOGADO: JOAO PAULLO FALCAO FERRAZ - OAB/BA46716-A

ADVOGADO: MARLY RIBEIRO DA SILVA - OAB/BA47377-A

ADVOGADO: ALINE FERRAZ FERNANDES - OAB/BA21281-A

Decisão: Após o voto do Relator ACOLHENDO OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO,  pediu  vista  dos  autos  o  Desembargador

Eleitoral  Mário  Alberto  Simões  Hirs.  Prosseguindo  o

julgamento, o vistor proferiu voto divergindo do Relator

para NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO tendo sido

acompanhado pelo Des. Eleitoral Ávio Mozar José Ferraz

de Novaes. Em seguida, pediu vista dos autos a Desa.

Eleitoral  Zandra  Anunciação  Alvarez  Alves  Parada.  Em

continuidade de julgamento, proferiu voto no sentido de

acompanhar a divergência, bem assim os Desembargadores

Vicente Oliva Buratto e José Batista de Santana Júnior,

tendo o Desembargador Eleitoral Pedro Rogério de Castro

Godinho solicitado vista dos autos.

RECURSO ELEITORAL N 0600424-42.2020.6.05.0099

PROCEDÊNCIA: Santana - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto

Baltazar Miranda Saraiva

RECORRENTE: MARCO AURELIO DOS SANTOS CARDOSO

ADVOGADO: ANDREA CRISTINA RIBEIRO CARVALHO RODRIGUES -

OAB/BA14616-A

RECORRENTE:  COMISSAO  PROVISORIA  MUNICIPAL  DO  PARTIDO

PROGRESSISTA - PP

ADVOGADO: ANDREA CRISTINA RIBEIRO CARVALHO RODRIGUES -

OAB/BA14616-A

RECORRIDO: ADALTO MARQUES DO BOMFIM

ADVOGADO:  STEPHANIE  NOYA  SEQUEIROS  RODRIGUEZ  TANURE  -

OAB/BA57003

ADVOGADO: JOAO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA - OAB/BA0017418

ADVOGADO: JULIANA TORRES GALLINDO MOURA - OAB/MG140638

ADVOGADO:  VENICIUS  LANDULPHO  MAGALHAES  NETO  -

OAB/BA0036117

RECORRIDO: RODRIGO MOREIRA CARDENAS MARIN

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, por maioria, vencidos o Relator e o

Desembargador Mário Alberto Simões Hirs, DAR PROVIMENTO

AO  RECURSO,  nos  termos  do  voto  do  Desembargador

Eleitoral  Baltazar  Miranda  Saraiva,  designado  para

lavrar o Acórdão.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600044-54.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Lauro de Freitas - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

IMPETRANTE: MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGAO COSTA - OAB/BA22104-A

ADVOGADO:  JANJORIO  VASCONCELOS  SIMOES  PINHO  -

OAB/BA16651-A

ADVOGADO: MATHEUS QUEIROZ MACIEL - OAB/BA0057754

IMPETRANTE: VIDIGAL GALVAO CAFEZEIRO NETO

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGAO COSTA - OAB/BA22104-A

ADVOGADO:  JANJORIO  VASCONCELOS  SIMOES  PINHO  -

OAB/BA16651-A

ADVOGADO: MATHEUS QUEIROZ MACIEL - OAB/BA0057754

AUTORIDADE  COATORA:  JUÍZO  DA  180ª  ZONA  ELEITORAL  DE

LAURO DE FREITAS BA

LITISCONSORTE: DÉBORA RÉGIS DOS SANTOS FILHA

LITISCONSORTE: PARTIDO LIBERAL - PL - NO MUNICÍPIO DE

LAURO DE FREITAS

Decisão: Retirado de pauta.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600383-92.2020.6.05.0061

PROCEDÊNCIA: Coribe - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

EMBARGANTE:  ELEICAO  2020  DERVAL  BARBOSA  DE  ARRUDA

PREFEITO

ADVOGADO: GABRIEL DE OLIVEIRA CARVALHO - OAB/BA0034788

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO -

OAB/BA0034303

ADVOGADO: FRANCO ALVES SABINO - OAB/BA21438-A

EMBARGANTE: DERVAL BARBOSA DE ARRUDA

ADVOGADO: GABRIEL DE OLIVEIRA CARVALHO - OAB/BA0034788

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO -

OAB/BA0034303

ADVOGADO: FRANCO ALVES SABINO - OAB/BA21438-A

INTERESSADO: ELEICAO 2020 LENI PEREIRA DE ARRUDA CASTRO

VICE-PREFEITO

ADVOGADO: FRANCO ALVES SABINO - OAB/BA21438-A

INTERESSADO: LENI PEREIRA DE ARRUDA CASTRO

ADVOGADO: FRANCO ALVES SABINO - OAB/BA21438-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, AFASTAR A PRELIMINAR

DE NULIDADE e NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE

CARGO ELETIVO N 0600052-31.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Dias d'Ávila - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

REQUERENTE: REGIANE JESUS DA SILVA

ADVOGADO: ANGELO GALVAO DE ALMEIDA - OAB/BA53353-A

ADVOGADO: VICTOR FONSECA DE OLIVEIRA - OAB/BA56906-A

REQUERIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

ADVOGADO: MARCIO DE ARAUJO SENA - OAB/BA13000

Decisão: Adiado para sessão de 16.05.2022.

RECURSO ELEITORAL N 0600233-48.2020.6.05.0179

PROCEDÊNCIA: Jaguarari - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

RECORRENTE:  ELEICAO  2020  ANA  CRISTINA  MARIA  SILVA

PEREIRA VEREADOR

ADVOGADO: REFFERSON DEYVER BORGES SENA - OAB/BA41474-A

ADVOGADO: RAONI CEZAR DINIZ GOMES - OAB/PE37680-A

ADVOGADO:  FRANCISCO  JOSE  OLIVEIRA  QUEIROZ  -

OAB/PE29801-A

ADVOGADO: FELLIPE MURIEL SILVA PACHECO - OAB/BA50286-A

RECORRENTE: ANA CRISTINA MARIA SILVA PEREIRA

ADVOGADO: REFFERSON DEYVER BORGES SENA - OAB/BA41474-A

ADVOGADO: RAONI CEZAR DINIZ GOMES - OAB/PE37680-A

ADVOGADO:  FRANCISCO  JOSE  OLIVEIRA  QUEIROZ  -

OAB/PE29801-A

ADVOGADO: FELLIPE MURIEL SILVA PACHECO - OAB/BA50286-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE

CARGO ELETIVO N 0600104-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

REQUERENTE: CARLOS DA SILVA MUNIZ

ADVOGADO: ANDRE DIAS FERRAZ - OAB/BA17903-A

REQUERIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO

ADVOGADO: MARCOS CONCEICAO MOURA - OAB/BA20708

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

REQUERIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB

ADVOGADO: MARCOS CONCEICAO MOURA - OAB/BA20708

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

Decisão:  Após  as  sustentações  orais  dos  Advogados  do

requerente  e  do  requerido  e  da  manifestação  do

Procurador  Regional  Eleitoral,  a  Relatora  solicitou  a

suspensão do julgamento.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600473-80.2020.6.05.0100

PROCEDÊNCIA: São Desidério - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO A VITÓRIA QUE O POVO QUER

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: LEANDRO GONCALVES LIMA - OAB/GO43376-A

ADVOGADO:  LEILA  SILVA  FIGUEIREDO  E  RIBEIRO  -

OAB/BA23529-A

ADVOGADO: MARCIO SANTOS DA SILVA - OAB/BA28111-A

EMBARGADO: JOSE CARLOS DE CARVALHO

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

EMBARGADO: JOSE NEVES BARBOSA

ADVOGADO: BRUNO GUSTAVO FREITAS ADRY - OAB/BA54148-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: ANDRE REQUIAO MOURA - OAB/BA24448-A

ADVOGADO:  NIXON  DUARTE  MUNIZ  FERREIRA  FILHO  -

OAB/BA32046-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600001-46.2021.6.05.0035

PROCEDÊNCIA: Nova Viçosa - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

EMBARGANTE: ROGERIO DE SOUZA BENJAMIM

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: MAINE MITIKO GOMES NOGUCHI - OAB/BA32220-A

ADVOGADO: RAYSSA DOS SANTOS NASCIMENTO - OAB/BA62143-A

ADVOGADO:  CRISTIANE  DE  SOUZA  BENJAMIN  NOGUCHI  -

OAB/BA48167-A

ADVOGADO: FERNANDO VIEIRA ALVES - OAB/BA39328-A

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO INOVA E RENOVA NOVA VIÇOSA

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: MAINE MITIKO GOMES NOGUCHI - OAB/BA32220-A

ADVOGADO: RAYSSA DOS SANTOS NASCIMENTO - OAB/BA62143-A

ADVOGADO:  CRISTIANE  DE  SOUZA  BENJAMIN  NOGUCHI  -

OAB/BA48167-A

ADVOGADO: FERNANDO VIEIRA ALVES - OAB/BA39328-A

EMBARGADO: LUCIANA SOUSA MACHADO RODRIGUES

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: RICARDO MEDEIROS DE SOUZA - OAB/BA20439-S

ADVOGADO: ROMILDO SOUSA MACHADO - OAB/BA35280-A

ADVOGADO: FELYPE DOS SANTOS SAMBUC - OAB/BA34672-A

EMBARGADO: MILTON RODRIGUES SANTANA

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: RICARDO MEDEIROS DE SOUZA - OAB/BA20439-S

ADVOGADO: ROMILDO SOUSA MACHADO - OAB/BA35280-A

ADVOGADO: FELYPE DOS SANTOS SAMBUC - OAB/BA34672-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600581-48.2020.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Mata de São João - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDAS POR UMA MATA MELHOR

ADVOGADO: MATHEUS ASSIS SANTOS GOIS - OAB/BA44761-A

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

RECORRIDO: JOAO GUALBERTO VASCONCELOS

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

RECORRIDO: AGOSTINHO BATISTA DOS SANTOS NETO

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA35554-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO MATA DE SÃO JOÃO PARA TODOS

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA35554-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600555-94.2020.6.05.0138

PROCEDÊNCIA: Itarantim - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

RECORRENTE: OPLINIA MARIA SANTOS GUSMAO

ADVOGADO: GILMAR PEDROSO DE ALMEIDA - OAB/BA26629-A

RECORRENTE: ROBSON DE SOUZA DANTAS

ADVOGADO: GILMAR PEDROSO DE ALMEIDA - OAB/BA26629-A

RECORRENTE: EDGARD SOUSA SANTOS

ADVOGADO: GILMAR PEDROSO DE ALMEIDA - OAB/BA26629-A

RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - ITARANTIM

- BA - MUNICIPAL

ADVOGADO:  JESULINO  FERREIRA  DA  SILVA  FILHO  -

OAB/BA11753-A

ADVOGADO: ARTHUR DE OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA53777-A

RECORRIDO: JOILMA MANGUEIRA SANTOS

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: JUSSARA DE OLIVEIRA SOUZA NUNES

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: EUVALDO JUNIOR RODRIGUES SANTOS

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: JOSEVALDO OLIVEIRA PRATES

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: NEUSA ROCHA SANTOS

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: HILTON ROCHA DA SILVA

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: CLAUDIO CARVALHO ROCHA

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: JEFERSON SILVA BARBOSA

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: GRAZIANO DE OLIVEIRA REIS

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: MARIA ELANDE PAIXAO DE SOUZA

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: EDMILSON GONCALVES DA SILVA

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: RAFAEL SANTOS SILVA

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

RECORRIDO: LOURIVAL FERREIRA CARVALHO

ADVOGADO: ALVARO PEREIRA MARTINS - OAB/BA16158-A

ADVOGADO: WESLEY PIRES DE SOUSA - OAB/BA22661-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

Com a palavra, a advogada Tâmara Medina registrou sua

satisfação com os serviços prestados pelo Tribunal via

WhatsApp,  salientando  que  regularizou  sua  situação

eleitoral, e o serviço foi fácil, rápido e eficiente. -

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 09 de maio de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE